
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES  
Nr.1325/27.01.2020 

ANUNŢ 
 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : 
Proiectul de hotarare privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului 
Judetean Arges nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 
2020 de către Spitalul de Pediatrie Pitesti . 
 
Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges- 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, Etajul V, camera 212 sau se pot 
transmite pe adresa de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 
27.02.2020. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea ... ” 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 27.02.2020. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
212. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217800, interior 115, persoană de contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
Cătălina Predescu 



 
JUDETUL   ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA   

SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  
SI  VENITURI  
Nr.                                                                                                      AVIZAT 

                                                                               PRESEDINTE,      
                 VIZAT                     CONSTANTIN  DAN  MANU  
     SECRETAR GENERAL  
          AL  JUDETULUI , 
            IONEL VOICA 
 

RAPORT   

          Prin adresa nr.13932/06.12.2019, inregistrata la Consiliul Judetean Arges sub 
nr.20346/06.12.2019,  Spitalul de Pediatrie Pitesti  propune  aprobarea de catre Consiliul  
Judetean  Arges  a  tarifelor pentru servicii de investigatii imagistice-IRM, efectuate in 
ambulatoriu, la cererea apartinatorilor/pacientilor.  

Mentionam ca propunerea de mai sus a fost discutata si avizata de catre comitetul director 
din cadrul Spitalului de Pediatrie Pitesti,  in data de 03.12.2019,  si mentionata in procesul-verbal 
inregistrat sub nr. 116/03.12.2019, precum si in procesul-verbal al Consiliului de Administratie 
al Spitalului de Pediatrie  Pitesti incheiat in data de 20.12.2019. 

 Prin  prevederile art.486, alin.(1)  din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se mentioneaza urmatoarele: ,,Consiliile locale, Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru 

utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”. De asemenea, prin 
prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/03.07.2019, 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  consiliul judetean  
,,stabileste si aproba impozite si taxe, in conditiile legii’’. 

 Avand in vedere cele mentionate mai sus, supunem spre analiza  aprobarea tarifelor 
conform anexei nr.1 - avand la baza si fisele de fundamentare a tarifelor anexate la adresa 
inaintata si mentionata prin prezentul - in sensul modificarii si completarii Hotararii Consiliului 
Judetean Arges nr.97/24.04.2019, anexa nr.15. 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,                                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                       
           Mocanu Carmen                                                     Ciobanu Alisa 
 
SEF SERVICU- BUGET, IMPOZITE,          SERV. JURIDIC-CONTENCIOS          
           TAXE SI VENITURI                                           Eftime Tatiana                 
                  Zamfir Larisa 
 
       Intocmit: Geamanu Robert, Caramalau Marian 



 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Judetean Arges 
nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 2020 de 

către Spitalul de Pediatrie Pitesti 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 15 la Hotararea  Consiliului Judetean 

Arges nr. 97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 2020 de 
către Spitalul de Pediatrie Pitesti, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

      

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 

 



ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
97/24.04.2019, cu modificările și completările ulterioare, se completează conform 
prevederilor art.1. 

ART.3. Direcția Economică, Spitalul de Pediatrie Pitesti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Pediatrie Pitesti.  

 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU                                     

         Contrasemneza , 

                                               SECRETAR GENERAL AL  
JUDEȚULUI  

                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2020 

Nr.___ 

 



JUDETUL ARGES                                                                                           Anexa  
                                                                                                           la Hotararea nr.____/___2020 
 
 
 

SITUATIA TARIFELOR PENTRU SERVICIILE DE INVESTIGATII IMAGISTICE 
IRM - SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI 

ANUL 2020 
 
 

                                                                                                                                lei 
Nr. crt. Investigatii imagistice IRM Tarif 

propus 
anul 2020 

1 IRM cranio-cerebral nativ 445 
2 IRM sinusuri 445 

3 IRM perete toracic 600 
4 IRM gat nativ 445 
5 IRM regiuni coloana vertebrala(cervicala, toracica, lombosacrata) nativ 445 
6 IRM abdominal nativ 445 
7 IRM pelvin nativ 445 
8 IRM extremitati nativ/segment(genunchi, cot, glezna) 445 
9 IRM umar nativ  445 

10 IRM umar nativ si cu substanta de contrast 650 
11 IRM regiune cervicala nativ si cu substanta de contrast 675 
12 IRM cranio-cerebral nativ si cu substanta de contrast 675 
13 IRM regiuni coloana vertebrala (cervicala, toracala, lombosacrata) nativ si cu 

substanta de contrast 
680 

14 IRM abdominal  nativ si cu substanta de contrast 680 
15 IRM pelvin nativ si cu substanta de contrast 680 
16 IRM extremitati nativ/segment(genunchi, cot, glezna) cu substanta de contrast 680 
17 IRM hipofiza cu substanta de contrast 680 
18 Uro IRM cu substanta de contrast 750 
19 Angiografia IRM trunchiuri supraaortice 390 
20 Angiografia IRM artere renale sau aorta 390 
21 Angiografia IRM/segment( craniu, abdomen, pelvis, membre etc.) 600 
22 Angiografia carotidiana cu substanta de contrast 500 
23 IRM coloana lombara plus articulatii sacro-iliace nativ 500 
24 IRM doua regiuni coloana vertebrala nativ 600 
25 IRM trei regiuni coloana vertebrala nativ 800 
26 IRM cap +coloana cervicala +coloana toracala   745 
27 IRM abdomen superior +colangiografie 500 
28 IRM abdomen total(superior+inferior) 700 
29 IRM ureche interna 500 
30 IRM cap +gat nativ 570 
31 IRM cap +gat contrast 700 
32 IRM sold – articulatii coxo-femurale nativ 445 



33 IRM sold – articulatii coxo-femurale nativ + substanta de contrast 600 
34 IRM sacro-iliace nativ 445 
35 IRM articulatii sacro-iliace nativ + substanta de contrast 800 

Mentiuni: 
 In pret sunt incluse: - CD 
           - Substanta de contrast(240lei) 
           - 1 Film 
Substanta de contrast folosita: GADOVIST solutie injectabila: - 1 flacon/30 ml – pret 750 lei 

       -1 flacon 7,5 ml – pret 192 lei. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


